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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về  

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, kinh tế trên địa bàn tỉnh BR-VT 

  

 Thực hiện Công văn số 1441-CV/HU ngày 18/01/2023 của Huyện ủy Côn 

Đảo về báo cáo năm 2022 và báo cáo định kỳ hàng năm về kết quả thực hiện Chỉ thị 

số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng, 

kinh tế; Thường trực HĐND huyện báo cáo như sau: 

 1. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện: 

- Theo luật định, trong năm 2022 HĐND huyện đã tổ chức các kỳ họp HĐND 

định kỳ giữa năm, cuối năm và kỳ họp bất thường (chuyên đề). Tại kỳ họp cuối năm 

2022, HĐND huyện đã ban hành các Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã 

hội, quốc phòng-an ninh; Nghị quyết về nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước và 

Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư công năm sau; tại kỳ họp thường kỳ giữa năm 

2022 ban hành nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2021. 

Ngoài ra, HĐND huyện còn ban hành các Nghị quyết tại kỳ họp chuyên đề như: Nghị 

quyết bổ sung danh mục và điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2022; Nghị quyết bổ sung 

danh mục và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, 

nguồn vốn ngân sách huyện Côn Đảo,.. 

- Hoạt động giám sát của HĐND huyện đối với công tác phòng, chống tham 

nhũng thực hiện thông qua (trong năm 2022 trên địa bàn huyện không có vụ án hình 

sự liên quan đến tham nhũng, kinh tế): Hoạt động thẩm tra của hai Ban HĐND huyện 

đối với các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của UBND huyện, của Tòa án 

Nhân dân, Viện kiểm sát Nhân dân và Công an huyện; lồng ghép thông qua thảo luận 

báo cáo về tình hình phát triển kinh tế-xã hội; chất vấn các thành viên UBND huyện 

tại các kỳ họp HĐND huyện và phiên họp của Thường trực HĐND huyện; giám sát 

thường xuyên thông qua hoạt động tiếp công dân, tiếp xúc cử tri trước các kỳ họp 

thường lệ của HĐND huyện; Ban Pháp chế HĐND huyện thành lập đoàn giám sát 

chuyên đề về việc chấp hành pháp luật trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn 

thư khiếu nại, tố cáo năm 2021; giám sát chuyên đề về công tác xử phạt vi phạm hành 

chính; Thường trực HĐND huyện giám sát tình hình triển khai thực hiện các dự án 

đang được đầu tư trên địa bàn huyện bằng nguồn vốn ngân sách tỉnh, ngân sách địa 

phương về tiến độ thực hiện và tỷ lệ giải ngân khối lượng hoàn thành dự án. 

- Thực hiện chức năng giám sát trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí; tập trung giám sát việc thực hiện các chương trình mục tiêu, kế hoạch phát kinh 
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tế-xã hội góp phần phòng ngừa tham nhũng, lãng phí: Thường trực HĐND, hai Ban 

HĐND huyện giám sát thường xuyên về các nội dung như: Việc triển khai thực hiện 

các Nghị quyết hàng năm của HĐND huyện; kết quả thu, chi ngân sách, thực hiện các 

dự án đầu tư xây dựng cơ bản; một số nội dung quản nhà nước về lĩnh vực Tài 

nguyên và môi trường; tình hình thực hiện quy định của pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính lĩnh vực quản lý trật tự đô thị, giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; 

công tác giải quyết việc làm, đảm bảo an sinh xã hội; công tác đầu tư xây dựng cơ sở 

vật chất các trường học,.. 

Có thể khẳng định, vai trò giám sát của HĐND huyện trong công tác phòng, 

chống tham nhũng đã mang lại hiệu quả thiết thực. Thông qua hoạt động giám sát của 

HĐND huyện, UBND huyện đã nghiêm túc tiếp thu những nội dung kiến nghị của 

HĐND huyện về những tồn tại, hạn chế, yếu kém, bất cập cần tập trung chỉ đạo; các 

cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí; chú trọng thực hiện các giải pháp phòng ngừa; nâng cao vai 

trò, trách nhiệm của những người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với công tác phát 

hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí; tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật, nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng trong đội ngũ cán bộ, 

công chức; thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, 

minh mạch về tài sản, kê khai tài sản. 

2. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới: 

Tăng cường công tác giám sát để khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong 

công tác quản lý, nhất là các lĩnh vực dễ xẩy ra tham nhũng như: Đất đai, đầu tư xây 

dựng cơ bản, các hoạt động đấu thầu, mua sắm công, quản lý ngân sách, giải quyết 

thủ tục hành chính, các khoản hỗ trợ, đóng góp của Nhân dân…để có các kiến nghị 

nhằm ngăn chặn phòng, chống tham nhũng. 

Trên đây là báo cáo của Thường trực HĐND huyện về kết quả triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án 

tham nhũng, kinh tế./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Hai Ban HĐND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy (t/hợp); 

- Lưu: VT, VP. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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